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تجرد و عدم اشتغال؛شرط استفاده دختران از حقوق بابای مرحوم! 

فقه و حقوق 10
رئیس سازمان پزشکی قانونی کشورگفت: در سال های اخیر اهمیت حضور پزشکی قانونی در صحنه های بحران و حوادث برای مسئولان مشخص 
شده اما متاسفانه جایگاه واقعی پزشکی قانونی در بحران هنوز تعریف نشده اســت. به گزارش ایرنا، احمد شجاعی افزود: در زمان وقوع بحران ها و 
حوادث دسته جمعی، سازمان ها و نهادهای مختلفی مسئولیت دارند که یکی از کلیدی ترین و اساسی ترین آن ها، سازمان پزشکی قانونی کشور است.
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 در بحران ها تعریف نشده است 
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شاید یکی از مهم ترین دغدغه های بانوانی که شاغل 
نیستند، به ویژه پس از درگذشت پدر یا همسر یا خدای 
نکرده، طلاق و جدایی، اطمینان از تأمین هزینه های 
زندگی در آینده است. همان طور که می دانیم، بر اساس 
قانون و شرع، مرد متکفل هزینه خانواده است و وظیفه 
دارد نیاز مالی افراد تحت تکفل خود را تأمین کند. با این 
حال، ممکن است شرایطی پیش بیاید که برای بانوان 
ممکن  همسر،  یا  پــدر  حمایت  از  استفاده  غیرشاغل، 
نباشد. در این شرایط و همچنین زمانی که خانمی با 
همسرش متارکه می کند، قانون گــذار بــرای کسانی 
که پدر یا همسرشان بازنشسته یا مستمری بگیر بوده، 
تمهیداتی را پیش بینی کرده است تا احساس ناامنی مالی 
در این گروه از بانوان را به حداقل برساند. شاید مهم ترین 
راهکار برای این افراد، بهره مندی از حقوق بازنشستگی یا 

مستمری پدر یا شوهر باشد.

شرط استفاده فرزند دختر از مستمری پدر	 
ــاس قانون،  ــردی که بر اس پس از فــوت بازنشسته یا ف
بازماندگان  مستمری  دریافت  مشمول  بازماندگانش 
هستند، وراث وی می توانند بــرای برقراری مستمری 
ــدام کنند. طبق مــاده 86 »قانون استخدام  مذکور اق
کشوری«، وراث قانونی متوفی، عبارتند از: »فرزندان و 
زوج یا زوجه دایمی و مادر و پدری که در کفالت متوفی 
بوده اند و همچنین نوادگانی که پدر و مادرشان فوت 
شده و در کفالت متوفی می باشند.« بنابراین، خانمی که 
پدر یا شوهرش را از دست داده باشد، مشمول دریافت 
مستمری است. حتی دخترانی که تحت کفالت پدربزرگ 
یا مادربزرگشان قرار دارند هم، می توانند پس از درگذشت 
آن ها، مشمول دریافت مستمری بازماندگان شوند؛ 

البته این مزیت، تنها مربوط به بازنشستگان و مستمری 
بگیران مشمول »قانون استخدام کشوری« و به عبارت 
بهتر، بازنشستگان و مستمری بگیران وابسته به نهادها 
و ادارات دولتی است. در قانون تأمین اجتماعی، دریافت 
مستمری تنها برای همسر متوفی و فرزندان او و در برخی 
مواقع، پدر و مادر فرد فوت شده، پیش بینی شده است و 
نوادگان مشمول دریافت مستمری بازماندگان نیستند. 
با این حال، پرسشی که اغلب مطرح می شود، این است 
که آیا فرزند دختر فردی که در زمان حیات و مدتی بعد 
از درگذشت مستمری بگیر، شاغل یا دارای همسر بوده 
و پس از فوت پدر یا مــادر، به هر دلیلی، شغل و همسر 
خود را از دست داده باشد، می تواند از مزایای مستمری 
بازماندگان بهره مند شود؟ آیا فرزند دختری که ابتدا از 
مستمری بازماندگان استفاده می کند و سپس به دلیل 

ازدواج یا اشتغال، از دریافت آن محروم می شود، با از 
دست دادن شغل و درگذشت همسر یا طلاق گرفتن 
از وی، مشمول دریافت مجدد مستمری پدر یا مادرش 

خواهد شد؟
و  سخت  پرسش ها  ایــن  بــه  دادن  پاسخ  خوشبختانه، 
پیچیده نیست. مطابق بند 3 ماده 48 »قانون حمایت 
خــانــواده«، »فرزندان انــاث در صـورت نداشتن شغل یا 
شوهر و فرزندان ذکور تا سن بیست سالگی و بعد از آن 
منحصراً، درصورتی که معلول از کار افتاده نیازمند باشند 
یا اشتغال به تحصیلات دانشگاهی داشته باشند، حسب 
مورد از کمک هزینه اولاد، بیمه و مستمری بازماندگان یا 
حقوق وظیفه والدین خود برخوردار می گردند.« بنابراین، 
شرط دریافت مستمری بازماندگان برای فرزندان دختر، 
نداشتن شغل یا شوهر است و قانون، محدودیتی بابت 

ازدواج یا اشتغال قبلی در نظر نگرفته است. بنابراین، اگر 
خانمی، شغل خود را از دست بدهد و شوهر نداشته باشد، 
در صورتی که مادر یا پدرش دارای حقوق بازنشستگی یا 
مستمری از کار افتادگی بوده و فوت کرده باشند، می تواند 
برای دریافت مستمری بازماندگان اقدام کند و به نظر 
می رسد، در این زمینه تفاوتی بین خانم مجرد یا خانمی که 
همسرش فوت کرده یا از وی جدا شده است، وجود ندارد.

مستمری همسر متوفی قطع نمی شود	 
نکته دیگری که باید در این زمینه به آن توجه شود، آن 
است که مطابق بند یک ماده 48 قانون حمایت خانواده، 
مصوب سال 1391، »زوجه دایم متوفی از حقوق وظیفه 
یا مستمری وی برخوردار می گردد و ازدواج وی مانع 
دریافت حقوق مذکور نیست و در صــورت فوت شوهر 
بعدی و تعلق حقوق به زوجه در اثر آن، بیشترین مستمری 
ملاک عمل است.« بنابراین، شرایطی که پیش از تصویب 
این قانون وجود داشت، تغییر کرده است و زوجه دایمی 
متوفی، در هر حال باید از حقوق و مستمری بازماندگان 
بهره مند شود و ازدواج مجدد، مانعی برای پرداخت حقوق 
به وی نیست. به نظر می رسد، در این زمینه، تفاوتی میان 
بازنشستگان کشوری و تأمین اجتماعی وجود نداشته 
باشد. به همین دلیل، بانوانی که طبق مقررات قدیمی، 
پس از ازدواج مجدد، از دریافت حقوق یا مستمری محروم 
شده باشند هم می توانند برای برقراری مجدد آن، اقدام 
کنند. همچنین، مطابق بند 2 ماده 48، »دریافت حقوق 
بازنشستگی یا از کارافتادگی، مستمری از کارافتادگی 
یا بازنشستگی، حسب مورد، توسط زوجه متوفی، مانع 
از دریافت حقوق وظیفه یا مستمری متوفی نیست.« 
بنابراین، حتی بانوانی که به واسطه اشتغال، از مستمری 
یا حقوق بازنشستگی استفاده می کنند هم می توانند 
از حقوق و مستمری شوهرشان، پس از درگذشت وی، 

بهره مند شوند و مانعی برای استفاده آن ها وجود ندارد.

...استفتائات
 نظر رهبر انقلاب درباره عقد موقت

 در فضای مجازی 
مقام معظم رهبری در پاسخ 
استفتائات  جدیدترین  بــه 
ــه عــقــد مــوقــت در  ــوط ب ــرب م
ــازی، شــرکــت  ــجـ فــضــای مـ
در نــمــازهــای اهــل تسنن، 
دوچــرخــه ســـواری بــانــوان و 
...، نظرشان را اعلام کردند. 
ــزارش ایــســنــا، پایگاه  ــ ــه گ ب
ــی دفــتــر مقام  ــان ــلاع رس اط
معظم رهــبــری، جدیدترین 
استفتائات انجام شده از رهبر انقلاب و پاسخ های معظمُ له 
را به موضوعات مطرح شده، منتشر کرد که در ادامــه به 

برخی از آن ها اشاره می شود.
آیا صحبت یا شوخی با نامحرم به شکل صوتی، 
تصویری یا نوشتاری و نیز فالو یا لایک کردن جنس مخالف 

در فضای مجازی حرام است؟
به طور کلی ارتباط با نامحرم که مستلزم مفسده بوده یا 

خوف وقوع در حرام در میان باشد، جایز نیست.
1- آیا خواندن صیغه عقد موقت در فضای مجازی 

برای حلال شدن رابطه مجازی ، صحیح است؟
2- برای خواندن عقد حتماً باید طرف مقابل را 

بشناسیم؟
1-نوشتن کافی نیست اما خواندن عقد به صورت تلفنی و 
امثال آن با رعایت شرایط لازم اشکال ندارد و یکی از شرایط 
این است که بنابر احتیاط واجب در ازدواج با دختر باکره 
اجازه پدر یا جدّ پدری او لازم است و بنابر احتیاط بدون آن، 

عقد صحیح نیست.
2-فی نفسه لازم نیست؛ همین که در عقد مخاطب شما 

معلوم باشد، کفایت می کند.
بنده به علت شرایط کاری در شهری که برادران 
آیا  می کنم.  زندگی  هستند،  ساکن  آن  در  سنت  اهــل 

می توانم در نماز جماعت و جمعه آنان شرکت کنم؟
نماز جمعه و جماعت با آنان برای حفظ وحدت اسلامی 

صحیح و مجزی است.
اگر شخصی خلاف وحدت شیعه و تسنن صحبت 

کند، درباره حضور در آن مجلس چه تکلیفی داریم؟
هرگونه گفتار یا کردار و رفتاری که در زمان حاضر سوژه 
و بهانه به دست دشمن بدهد یا موجب اختلاف و تفرقه 
بین مسلمین گردد، شرعاً حرام اکید است و شرکت در آن 

مجلس اگر تأیید و ترویج آن باشد، جایز نیست.
نظر معظمُ  له در باره ورزش بوکس و کاراته و دیگر 
ورزش های رزمی چیست و در صورت وارد شدن جراحات 

و کبودی در بدن حریف، دیه واجب می شود؟
شرکت در این گونه ورزش ها اگر ضرر قابل توجهی نداشته 
باشد اشکال ندارد، ولی صدمه زدن به دیگران جایز نیست؛ 
مگر این که ضرر قابل توجهی نداشته باشد و طرف مقابل 
رضایت داشته باشد؛ در هر صورت اگر جراحت یا کبودی 
در بدن حریف وارد شود پرداخت دیه واجب است، مگر این 

که از طرفِ مقابل، برائت از ضمان بگیرد.
حکم دوچرخه سواری برای بانوان چیست؟

دوچرخه سواری زنان در مجامع عمومی و نیز در جایی که 
در معرض دید نامحرم است، جایز نیست.

حقوق شهروندی
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...مشاوره حقوقی 

پرسش: یکی از همسایگان را در حال سرقت دیده ام. 
در آن صحنه غیر از من کسی حضور نداشت. حال 
می خواهم برای اطلاع دادن این موضوع به مال باخته و 
پلیس اقدام کنم. آیا این کار باعث شکایت سارق و ادعای 

تهمت زدن من به وی نخواهد شد؟
پاسخ: در صورت طرح اتهام سرقت و اثبات نشدن آن، طرف 
مقابل می تواند متقابلًا علیه اتهام زننده، شکایت افترا طرح 
کند. مجازات افترا تا یک سال حبس یا تا 74 ضربه شلاق 
ــواد 697 و 698 قانون مــجــازات اسلامی  ــت. طبق م اس
)تعزیرات(، مصوب 1375، »هركس به وسیله اوراق چاپی یا 
خطی یا به وسیله درج در روزنامه و جراید یا نطق در مجامع یا 
به هر وسیله دیگر، به كسی امری را صریحا نسبت دهد یا آن ها 
را منتشر نماید كه مطابق قانون آن امر جرم محسوب می شود و 
نتواند صحت آن اسناد را ثابت نماید، جز در مواردی كه موجب 
حد است، به یك ماه تا یك سال حبس و تا 74 ضربه شلاق یا 
یكی از آن ها حسب مورد محكوم خواهد شد.« شخصی که 
با طرح اتهام واهی و دروغین علیه دیگری نزد مراجع قضایی 
شکایت کند نیز به استناد همین مــاده مجازات می شود. 
در رویه قضایی، شرط محکومیت به مجازات افترا، اثبات 
سوءنیت افترا زننده است. به عبارت دیگر، دادگاه باید احراز 
کند شخصی که دیگری را متهم کرده، سوءنیت داشته است.

دلیل  به  بیمارستان ها،  از  یکی  در  مــادرم  پرسش: 
سهل انگاری یکی از کارکنان، جان خود را از دست داد. 
نتایج آزمایش و وضعیت پزشکی او را به چند متخصص 
نشان دادیم و آن ها قصور پزشکی را تأیید کردند. با 
توجه به این که یک سال از فوت مادرم گذشته است، آیا 

می توانیم به دادگاه مراجعه و شکایت کنیم؟
ــاره جرایم تعزیری اعمال  پاسخ: مــرور زمــان صرفاً درب
می شود. به عبارت دیگر، قصاص و دیــه، هر چند مدت 
زیادی از حادثه گذشته باشد، مشمول مرور زمان نمی شود. 
به  شکایت  پیگیری  و  طــرح  ــرای  ب می توانید  بنابراین، 
دادســرای محل بیمارستان مراجعه کنید. مــاده 1۰5 
قانون مجازات اسلامی درباره مرور زمان بیان می کند: 
»مرور زمان، در صورتی تعقیب جرایم موجب تعزیر را موقوف 
می کند که از تاریخ وقوع جرم تا انقضای مواعد زیر، تعقیب 
نشده یا از تاریخ آخرین اقدام تعقیبی یا تحقیقی تا انقضای 
این مواعد به صدور حکم قطعی منتهی نگردیده باشد: 
الف- جرایم تعزیری درجه یک تا سه با انقضای 15سال 
ب- جرایم تعزیری درجه چهار با انقضای 1۰ سال پ- 
جرایم تعزیری درجه پنج با انقضای هفت سال ت- جرایم 
تعزیری درجه شش با انقضای پنج سال ث- جرایم تعزیری 

درجه هفت و هشت با انقضای سه سال.«

خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 10 روزنامــه 
خراســان، پاســخ گوی پرســش های حقوقی شما 
هستیم. شــما می توانید پرســش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
2000999 ارســال کنید. لطفــاً در ابتــدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

...گزارش حقوقی
ــاوی وصیت بــاشــد، وصیت نامه نامیده  سندی کــه ح
می شود. وصیت نامه امتیازی است که افراد به کمک آن 
می توانند برای اموال  خود بعد از مرگ، تصمیم گیری 
کنند. البته وصیت فقط شامل اموال نمی شود و علاوه 
بر نقل و انتقال اموال، می توان درباره مسائل دیگر نیز 
وصیت کرد. به گزارش میزان، وصیت نامه اعم از این که 
راجع به وصیت عهدی یا تملیکی یا درباره اموال منقول 
یا غیرمنقول باشد، به طور رسمی یا خودنوشت یا سری 
 تنظیم می شود. وصیت نامه رسمی که از بسیاری جهات، 
بر دیگر انواع وصیت نامه برتری و رجحان دارد، یکی از 
اَشکال وصیت نامه است که مورد پذیرش قانون است. 
ترتیب تنظیم وصیت نامه رسمی و اعتبار آن، همانند 
شرایطی است که برای اسناد تنظیم شده در دفاتر اسناد 
رسمی مقرر شده است. این شکل از وصیت نامه، این 
مزیت را دارد که افــراد ناتوان در خواندن و نوشتن نیز 
می توانند از آن استفاده کنند. به علاوه، با ثبت این نوع از 

وصیت در دفاتر اسناد رسمی،  نگرانی های ناشی از گم 
شدن، تحریف شدن و از بین بردن وصیت نامه بر طرف 
می شود و اراده وصیت کننده از خطرات و وقوع حوادث 
مصون می ماند.در اجرای وصیت نامه رسمی، نیاز به اثبات 
اصالت وصیت نامه از جانب موصی له )کسی که وصیت 
به نفع او شده است( وجود ندارد و در بسیاری از اوقات، 
حتی رجوع به دادگاه نیز ضرورتی پیدا نمی کند و کوتاهی 
در ارسال وصیت نامه به دادگاه، از اعتبار آن نمی کاهد. 
وصیت نامه رسمی، سندی رسمی و لازم الاجرا به شمار 
می رود و مفاد آن، خواه ناظر به اموال منقول باشد و خواه 
ناظر به اموال غیرمنقول،  بدون نیاز به حکم دادگاه، قابل 
اجراست و اسناد عــادی، تاب مقاومت در مقابل اسناد 

رسمی را ندارند.

کاهش پرونده های قضایی با تنظیم وصیت نامه رسمی	 
تنظیم وصیت نامه به صورت رسمی، از آمار پرونده های قضایی 
می کاهد زیرا درصد بالایی از پرونده های موجود در محاکم، 
مربوط به دعواهایی از قبیل ارث یا نپذیرفتن وصیت نامه عادی 
متوفی یا وصیت نامه ناقص است. در حقیقت، در وصیت نامه 
رسمی، نیازی به گذراندن مراحل دست و پاگیر و طولانی 
قضایی و اداری وجود ندارد. به عنوان مثال، دادگاهی که 
گواهی حصر وراثت را صادر می کند، به موضوع صحت اصالت 
سند و نیز رعایت تشریفات و دیگر امور لازم درباره وصیت نامه 
عــادی، به نحوی که در قانون امــور حسبی و قوانین دیگر 
مقرر شده است، وارد نمی شود و رسیدگی نمی کند و فقط، 
مراتب ارائه وصیت را در گواهی حصر وراثت ذکر می کند و 
چنان چه، از حیث ثلث و مازاد بر آن اختلافی وجود نداشته 

باشد، وصیت نامه بدون هیچ گونه منعی قابل اجرا خواهد بود.

وصیت بر بیش از یک سوم اموال نافذ نیست	 
بر اساس ماده 843 قانون مدنی، »وصیت به زیاده بر ثلث 
ترکه، نافذ نیست؛ مگر به اجازه  وراث و اگر بعضی از ورثه 
اجازه د هند، فقط نسبت به سهم آن ها نافذ است.« طبق 
این مــاده قانونی، افــراد تنها می توانند تا میزان یک سوم 
ــورت وصیت بر بیش  امــوال خــود را وصیت کنند و در ص
از این میزان، صحت وصیت نیاز به اجــازه وراث دارد. بر 
ــوال، طبق قانون ارث  این اســاس، دو سوم باقی مانده ام
در  نمی تواند  کسی  زیـــرا  ــود؛  ــی ش م تقسیم  وراث  بین 
وصیت نامه خــود، وراث خود را از ارث محروم کند؛ مگر 
این که در زمان حیات، تکلیف اموال خود را مشخص کرده 
باشد که ایــن موضوع، بحث دیگری اســت. در حالی که 
امکان بروز چنین اشتباهاتی با مراجعه افراد به دفاتر اسناد 
رسمی برای تنظیم وصیت نامه رسمی، به صفر می رسد.

مزایای تنظیم وصیتنامه رسمی 


